
N. 36

DEL
10-06-2021

IMPEGNO

OGGETTO:  Indizione procedura di contrattazione diretta art. 36 Comma
2) lett. a) del D.Lgs. 50/2016 per l'affidamento per l'acquisto di mezzo
meccanico multiuso finanziato con il "Bando pubblico per l'attuazione
della misura M. 07  Servizi di base e rinnovamento dei villaggi nelle
zone rurali" Art. 20 Reg. (UE) 1305/2013  Tipo intervento 7.4.1 Sostegno
a investimenti finalizzati all'introduzione, al miglioramento o
all'espansione di servizi di base a livello locale per la popolazione
rurale, comprese le attività culturali e ricreative e della relativa
infrastruttura  Intervento 2  Investimenti nella creazione, miglioramento
ed espansione dei servizi base locali per la popolazione rurale nel
cratere del sisma 2016/2017 - Bando 2020 - C.U.P. G41E20000220002
C.I.G. ZF62EC971D  Aggiudicazione

LIQUIDAZIONE

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE: si attesta la copertura finanziaria del conseguente
impegno di spesa, ai sensi dell’art. 151, comma 4 del D.Lgs n. 267/2000.

Il Responsabile del Servizio Finanziario

   (Alleva Carla)

VISTO:    Soggetto  a registrazione.

   Non soggetto a registrazione

SETTORE AMMINISTRATIVO
UFFICIO DEL SINDACO

DETERMINAZIONE ORIGINALE

     REG. GEN. N. 279    .

MANDATO

CAPITOLO

L’ADDETTO

            _______________________

Determinazione SETTORE AMMINISTRATIVO n.36 del 10-06-2021 COMUNE DI CROGNALETO

Pag. 1



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che:

- La Regione Abruzzo, Dipartimento Agricoltura – nell’ambito del programma Sviluppo Rurale
2014 – 2020 – ha promulgato il “Bando pubblico per l’attuazione della misura M. 07 – Servizi
di base e rinnovamento dei villaggi nelle zone rurali” Art. 20 Reg. (UE) 1305/2013 – Tipo
intervento 7.4.1 “Sostegno a investimenti finalizzati all’introduzione, al miglioramento o
all’espansione di servizi di base a livello locale per la popolazione rurale, comprese le attività
culturali e ricreative e della relativa infrastruttura” – Intervento 2 – “Investimenti nella
creazione, miglioramento ed espansione dei servizi base locali per la popolazione rurale nel
cratere del sisma 2016/2017” – Bando 2020, di cui risulta assegnatario al il Comune di
Crognaleto;

- Gli interventi sostenuti dal bando di cui sopra, sono finalizzati ad incrementare la qualità
della vita nelle aree rurali dei territori colpiti dal sisma 2016/2017 e potenziare la loro attività
attraverso il miglioramento o l’espansione di servizi di base a livello locale per la popolazione
rurale, comprese le attività culturali e ricreative e le relative infrastrutture, contribuendo a
“stimolare lo sviluppo locale nelle zone locali”;

Dato atto come il Comune di Crognaleto (TE), ha intenzione di partecipare al bando di cui
sopra, richiedendo il finanziamento per l’acquisto di mezzo meccanico multiuso da destinare
al parco mezzi del Comune di Crognaleto, al fine di garantire la pulitura delle strade e vie dei
paesi per garantire la fruizione delle stesse, dei parchi pubblici e delle scuole anche ai bambini
ed anziani;

Vista la Determinazione n. 51/416 del 25/09/2020 inerente “Bando pubblico per l'attuazione
della misura M. 07  Servizi di base e rinnovamento dei villaggi nelle zone rurali" Art. 20 Reg.
(UE) 1305/2013  Tipo intervento 7.4.1 Sostegno a investimenti finalizzati all'introduzione, al
miglioramento o all'espansione di servizi di base a livello locale per la popolazione rurale,
comprese le attività culturali e ricreative e della relativa infrastruttura  Intervento 2
Investimenti nella creazione, miglioramento ed espansione dei servizi base locali per la
popolazione rurale nel cratere del sisma 2016/2017  Bando 2020  Incarico servizi Tecnici per
espletamento procedure  C.U.P. G44B20000300002”;

Visto l’Art. 16 del D.P.R. del 06 febbraio 1981 n. 66;
Visto l’Art. 15 della Legge 24 febbraio 1992 n. 225 e ss.mm.ii.;
Visto l’Art. 54 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii. (Testo Unico
sull’Ordinamento degli Enti Locali);
Vista la Legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii.;
Visto l’Art. 163 del D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016;
Visto l’Art. 16 del D.P.R. del 06 febbraio 1981 n. 66;
Visto l’Art. 15 della Legge 24 febbraio 1992 n. 225 e ss.mm.ii.;
Visto l’Art. 54 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii. (T.U.E.L.);
Vista la Legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii.;

Determinazione SETTORE AMMINISTRATIVO n.36 del 10-06-2021 COMUNE DI CROGNALETO

Pag. 2



Visto l’Art. 163 del D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016;
Visto l’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 al comma 1) e 2) lett. a) che si intendono richiamati;
Visto il D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i. nello specifico l’art. 11;
Visto il D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i.;
Visto che sono stati aboliti gli art. dal 271 al 338 del Decreto del Presidente della Repubblica 5
ottobre 2010, n. 207, che riguardano le acquisizioni di forniture e servizi e le acquisizioni in
economia;
Vista la Legge n. 241/1990 che stabilisce che: “L’attività amministrativa persegue i fini
determinati dalla legge ed è retta da criteri di economicità, efficacia, di pubblicità e di
trasparenza”;
Vista la Legge 136 art. 3 del 13/08/2010 e il D.L. n. 187/2010 convertito con la legge n. 217
del 17/12/2010, nonché la Determinazione n. 4 del 7 luglio 2011 dell’Autorità Nazionale
Anticorruzione”;
Vista la Legge n. 244 del 24 dicembre 2007;
Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
Visto il T.U.E.L. e specificamente l’art. 192;
Visto il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante
gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche
amministrazioni”;

Considerata pertanto, la possibilità, ai fini della partecipazione del bando di cui all’oggetto ed
in ossequio a quanto prescritto dal disciplinare inerente, dell’acquisto di mezzo meccanico
multiuso da destinare al parco mezzi del Comune di Crognaleto, al fine di garantire la pulizia
delle strade e vie dei paesi per garantire la fruizione delle stesse, dei parchi pubblici e delle
scuole anche a bambini ed anziani;

Vista la Determinazione n. 58/458 del 16/10/2020 inerente “Indizione procedura di
contrattazione diretta art. 36 Comma 2) lett. a) del D.Lgs. 50/2016 per l'affidamento per
l'acquisto di mezzo meccanico multiuso finanziato con il "Bando pubblico per l'attuazione
della misura M. 07  Servizi di base e rinnovamento dei villaggi nelle zone rurali" Art. 20 Reg.
(UE) 1305/2013  Tipo intervento 7.4.1 Sostegno a investimenti finalizzati all'introduzione, al
miglioramento o all'espansione di servizi di base a livello locale per la popolazione rurale,
comprese le attività culturali e ricreative e della relativa infrastruttura  Intervento 2
Investimenti nella creazione, miglioramento ed espansione dei servizi base locali per la
popolazione rurale nel cratere del sisma 2016/2017 - Bando 2020 - C.U.P. G41E20000220002
C.I.G. ZF62EC971D – Determinazione a contrarre”;

Vista la nota al Prot. n. 5543 del 16/10/2020, costituente lettera d’invito;
Viste le offerte ricevute come di seguito meglio specificate ed in ordine di ricezione:

Prot. e data Nominativo O.E. Importo netto offerta
5557 del 16/10/2020 Maior S.r.l. sede legale in Zona Art. Sant’Atto – 64100

Teramo P. I.V.A. 01987750674
€ 32.600,00

5564 del 16/10/2020 Piolanti S.r.l. sede legale in Via Martoni 21 – 47122
Forli (FC) P. I.V.A. 01943780401

€ 39.800,00

5585 del 19/10/2020 Idio Ridolfi & Figli sede legale P.za Cavour 1 – 67051
Avezzano (AQ) P. I.V.A. 01078840665

€ 38.900,00

Determinazione SETTORE AMMINISTRATIVO n.36 del 10-06-2021 COMUNE DI CROGNALETO

Pag. 3



Dato atto come la ditta Maior S.r.l. con sede legale in Zona Art. Sant’Atto – 64100 Teramo P.
I.V.A. 01987750674, tramite nota ricevuta al Prot. n. 3565 del 09/06/2021 non garantisce più
le caratteristiche dell’offerta presentata e che pertanto si ritiene esclusa dalla procedura;

Visto il Documento Unico di Regolarità contributiva giusta richiesta INPS_24977480 del
19/02/2021 per la ditta Idio Ridolfi & Figli sede legale P.za Cavour 1 – 67051 Avezzano (AQ) P.
I.V.A. 01078840665 risultante regolare fino alla data del 19/06/2021;

Preso atto come le offerte pervenute ed accettabili, risultino tutte di importo maggiore al
finanziamento messo a disposizione di cui al bando FEASR – PSR 2014/2020 sopra citato, e
che pertanto per la copertura delle somme in eccedenza si farà fronte con fondi derivanti dal
bilancio comunale;

Ritenuto pertanto poter procedere all’aggiudicazione in via definitiva, delle forniture di cui
all’oggetto ai sensi del D.Lgs. 50/2016;

DETERMINA

Per i motivi in premessa specificati che qui si intendono integralmente riportati e trascritti:

Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il Sindaco pro tempore1.
Giuseppe D’Alonzo in quanto titolare dell’istanza da presentare ai sensi del bando
meglio identificato in premessa;

Di aggiudicare in via definitiva alla ditta Idio Ridolfi & Figli sede legale P.za Cavour 1 –2.
67051 Avezzano (AQ) P. I.V.A. 01078840665 la fornitura di mezzo meccanico multiuso
avente le seguenti caratteristiche:

- Minipala Gommata (Bobcat modello S510) con le seguenti caratteristiche:
- Potenza di taratura motore (SAE J1349) non inferiore a 414 kw;
- Peso operativo 2816 kg;
- Larghezza macchina 1643 mm;
- Impianto idraulico con ausiliario ad alta portata 101,10 l/min;
- Altezza di sollevamento al perno benna di 2.908 mm;
- Comandi pala e traslazione tramite n. 2 servocomandi idraulici;
- N. 2 velocità in traslazione, la minima velocità di trasferimento di 17 km/ora;
- Carico di ribaltamento di 1.703 kg;

- Cabina ribaltabile a norme ROPS e FOPS, con riscaldamento, vetri
laterali apribili;

- Gomme da 10 e 16,5 pollici;
- Freno di stazionamento automatico;
- Certificazioni CE per macchina ed attrezzature;

- Allestimento:
- Benna anteriore con denti;

- Spazzatrice con benna di raccolta avente una larghezza di raccolta pari
alla dimensioni della macchina;

- Attacco rapido attrezzature;

Determinazione SETTORE AMMINISTRATIVO n.36 del 10-06-2021 COMUNE DI CROGNALETO

Pag. 4



- Ganci di sollevamento macchina;
- Cinture di sicurezza;
- Fari di lavoro anteriori;
- Omologazione stradale diurna e notturna;

per un prezzo proposto pari ad € 38.900,00 giusta offerta ricevuta al Prot. n. 5585 del
19/10/2020;

Prendendo atto come tali prezzi, vincolanti, per tutti i partecipanti per gg 30 dalla data
dell’offerta possano essere modificati in base all’aumento dei prezzi di listino nei
dodici mesi di tempo utili alla fornitura e per il tempo trascorso dall’accettazione
definitiva del preventivo, che avverrà solo a seguito di finanziamento accordato, fermo
restando che la parte di importo eccedente le quote di finanziamento saranno poste a
carico del bilancio comunale;

Di pubblicare il presente atto amministrativo all’albo pretorio comunale e sul sito3.
internet istituzionale all’indirizzo www.comune.crognaleto.te.it nell’ambito
dell’Amministrazione Trasparente ai sensi del D.Lgs. 33 del 14/03/2013.

Determinazione SETTORE AMMINISTRATIVO n.36 del 10-06-2021 COMUNE DI CROGNALETO

Pag. 5

http://www.comune.crognaleto.te.it


Determinazione SETTORE AMMINISTRATIVO n.36 del 10-06-2021 COMUNE DI CROGNALETO

Pag. 6

Confermato e sottoscritto,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

    D'Alonzo Giuseppe

P U B B L I C A Z I O N E

La presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio Comunale per
rimanervi per quindici giorni consecutivi.

Lì____________________________
L’Addetto

           Calandrelli Elia

C E R T I F I C A T O   D I      P U B B L I C A Z I O N E

Si attesta che il presente atto è stato affisso all’Albo Pretorio Comunale dal

_______________ al ________________________

Lì __________________________

Il Messo Comunale

                Calandrelli Elia


